Notandum est duplex distingui notorium: aliud notorium notorietate facti, aliud notorium notorietate juris. Primum illud est quod ita publicum est et famosum, ut nullâ possit tergiversatione clari in totâ vicinâ, vel in majori vicinæ parte, ad quod non requiritur scientia populi magni, vel omnium pagi alicujus incolarum, aut majoris partis ejusdem pagi; sed juxta probabiliorē sententiam sufficit certa cognitio decem hominum; decem enim homines faciunt populum, multitudinem, parochiam, ex cap. *Unio*, 10, q. 3, et communi Canonistarum sensu. Ita Solier. in Pastor., l. 3, tit. 37; Ducasae, l. p., cap. 10, sect. 4. Collat. Andeg. De irregul. sub fin. et Fagnan. in cap. *Vestra*, 7, de *Cohabit. Cleric.*; qui tamen addit, alios et fortè meliùs censere, discretum judicem ex variis circumstantiis et qualitate actûs, loci et temporis arbitrari debere factum esse notorium, vel non, cum hoc non

reperiatur à jure definitum. Si tamen, ait idem doctor, in parochiâ non sint decem homines, non potest arbitrari iudex ibi esse notorium, quia expressum est in jure, ut ex minori numero quàm decem non constituatur parochia. Rursus si major pars populi aut viciniæ ultra decem personas exurgens, factum aliquid rescierit, non poterit factum illud haberi pro non notorio. Secundum, id est, *notorium notorietate juris*, illud est quod constat vel ex confessione rei in iudicio, vel ex iudicis sententiâ.

Hæc distinctio multò plus apud extraneos inservit quàm in Galliâ, ubi commune est effatum, facti notorietatem locum non habere; unde hic nemo tenetur fugere excommunicatum, etiam notorium clerici persecutorem, nisi is ante denunciatus fuerit; nemo quoque privatus potest peccatori etiam publico, v. g., concubinario notorio, et in obduratione suâ mortuo sepulturam ecclesiasticam denegare, nisi precesserit iudicis ecclesiastici sententiâ, quâ mortuus ille declaratus fuerit publicus peccator, et sine quâ hujusmodi ecclesiasticæ pœnæ non incurrunt. Absit tamen ut eadem distinctio apud nos omninò inutilis censeatur. Pontas, v. *Pêcheur public*, cas. 2.

1° Enim in ipsâ quam nunc expendimus materiâ, multe sunt diœceses quæ casum solâ facti notorietate publicum Papæ reservant. Quid enim aliud sibi volunt verba hæc mandati Parisiensis de casibus reservatis? *A casibus reservatis S. Pontifici, si sint occulti, absolvere possunt ii quibus nomine D. archiepiscopi hæc facultas concessa fuerit. Occultum autem hic opponitur illi publico, quod vel in iudicio probatum est, en notorietas juris, vel nullâ tergiversatione in totâ viciniâ celari potest, en facti notorietas.* Idem de irregularitatibus docet Ducasse, ubi sup., et D. Babin auctor Coll. Andeg. qui et hoc mihi olim per litteras testatus est. 2° Notorietas facti aliquando ex usu transit in quamdam notorietatem juris; sic apertè mortui in duello ecclesiasticâ sepulturâ privantur; quâ etiam sicut et Sacramentis (nisi respiciant) privantur comarid, absque novâ iudicis declaratione. 3° Quantum ad pœnas jure, ut ita dicam, divino latas, nulla est humana lex quæ ab iis dispensare possit, unde pro iis aliquando sufficere potest notorietas facti. Equis sacerdotum homini qui fraternâ cæde sese mox in omnium oculis polluit, Eucharistiam concedere ausit, hoc pretexto quòd crimen ejus nondum notorium sit notorietate juris? Hinc Pontas, vir disciplinæ nostræ gnarus, sic palàm loquitur: *Un curé qui refuserait publiquement la communion à un usurier public, sur la seule notorieté de fait, et sans qu'une sentence déclaratoire eût précédé, s'exposerait à être blâmé, et même à être condamné par le juge.... Cependant nous sommes persuadés que ce curé.... ne pourrait, sans manquer à son devoir, admettre un tel homme à la sainte communion, non plus que tout autre pêcheur public, encore que son péché ne fût notoire que d'une notorieté de fait. La raison est que la jurisprudence civile ne peut rien changer en ce qui est défendu par le droit divin..., ainsi que le portait la célèbre décision signée par trente docteurs de Sorbonne, etc.*

Præverat Gamachus, in 3 p., q. 79, cap. 2, his verbis: *In majoribus locis ad evidentiam facti notorii, testes saltem duodecim aut quindecim necessarii sunt, tuncque sacerdos potius mori debet, quàm Eucharistiam peccatori sic notorio ministraret...., quia non de humano, sed divino jure agitur.*

Quia tamen prosum est principis sanioribus abuti, et multa à viris præcipitatione, serupulo aut malignitate laborantibus, pro notoriis habentur, quæ aliquâ tergiversatione celari possunt, idcirco duo hic addo altè animis insigenda: 1° facti notorietatem ordinariè loquendo, non esse tutam agendi regulam, ut expressè aiunt DD. Lamet et Fromageau, v. *Communio*, cas. 4; 2° ubicumque dubium occurret, statim et semper interrogandum esse episcopum, ejusve vicarios generales, qui pleniorum juris, disciplinæque, et ejus quæ tunc servanda est, juris rationis notitiam habere debent. Digressionem hanc boni consulat lector, quam utilem fore confido.

Secunda pars, nempe quòd possint episcopi à casibus Papæ reservatis, etiam non occultis, quæcumque censuram annexam habeant, eos absolvere, qui *innimicitiâ, puerili vel senili atate, fragilitate sexus, vel alio impedimento canonico*, Romam recurrere non possunt; hæc, inquam, secunda pars, expressè habetur cap. 26 et 58. *de Sent. excomm.* Idem docet citatum toties Parisiense mandatum his verbis: *Ab iisdem casibus, etiamsi occulti non sint (non addit, et deducti sint ad forum contentiosum, ut neque id addit auctor Coll. Andeg., p. 210) absolvere pariter potest D. archiepiscopus monachos ac regulares (etiam exemptos, de licentiâ tamen superiorum, imò et sine eâ, si injustè denegetur, aiunt Carmelitæ Salmanticenses c. 2, n. 52) moniales, conjugatas, juniores viduas, puellas, pauperes, senes, valetudinarios, ac demique omnes quibus salvâ viâ, libertate, et rebus suis Romam adire non licet.*

Ubi notandum est eos qui ob citata impedimenta Romam ire non possunt, ut Papæ se præsentent, nullatenus teneri Romam mittere ut hinc absolutionem obtineant, prout solidè probat auctor Coll. Andeg. Ibid. verum quidem est quòd Gregorius IX, citato capite 58, jubeat confessarios injungere iis qui *temporali impedimento laborant, exceptis tamen pueris (sive ante sive post pubertatem postulent absolvi, cap. 60, eod. tit.) ut eodem impedimento cessante, ad Apostolicam Sedem accedant, mandatum ipsius humiliter susceperunt.* Quin et eos qui hoc omiserint, in eadem sententiam recidere ipso jure decernit Bonifacius VIII. Sed neutrum per se in usu est apud nos; prævaluit enim consuetudo Apostolicis Sanctionibus, uti notat Cabasutius his verbis, l. 5, c. 14, n. 3: *Illa obligatio proficiscendi Romam, aut mittendi ad Papam vel legatum sub pœnâ reicidentiæ, cessat in absolutis per confessarios, quibus ipse Papa vel legatus, censurarum Papæ reservatarum absolutionem indulserat; sed et eadem obligatio multis in locis à supremâ Sede remotis, plenè cessavit, ut in Galliâ.* Hoc tamen paulò generalius di

etum est; nam ex Ritualibus dioceseon Virdunensis, Metensis, &c. patet hanc in iis locis esse praxim, ut qui cessante impedimento propter quod absoluti fuerant à censuris Papæ reservatis, Romam non adierunt, in eadem incidant censuras, notat Gibert ad num. 3, cap. 14 Theoriæ et Praxis Cabassutii. Monet etiam Pontas, v. *Excommunication*, cas. 65, sicubi præceperit superior ut *moriundus*, vel alius qui in casu necessitatis absolutus fuit à censurâ aliquâ, *ubi conatuit, ad superiorem accedat, demumque ab eo absolutio-nem*, vel potius præcedentis absolutio-nis ratificatio-nem recipiat, ut Parisiis ex parte præceptum est, hoc omnino faciendum esse, etiamsi confessarius præ oblivione vel ignorantia, id pœnitenti non injunxit.

Ex supra dictis colliges cum Cabassutio et Pontas, moniales quæ inciderunt in excommunicationem Papæ reservatam, ob violentam manum sive in moniales alias, sive in clericos aut monachos injectionem, posse ab episcopo absolvi, etiamsi crimen earum non sit occultum. Idem dicendum de monialibus quæ eandem censuram incurrerunt clausuram violando, sive ex-eundo extra monasterium, sive in illud viros aut feminas admittendo; licet enim censura hæc Apostolicæ Sedi reservata sit per Bullas Pii V et Gregorii XIII, longo tamen usu receptum est in regno Galliæ, ut moniales etiam exemptæ ab eâ tametsi publicè et notoriâ per episcopos absolvi possint. Atque idè est æquius, quòd concilium Trid., sess. 25, c. 5, de *Regular.*, confert episcopis plenam circa clausuras monasteriorum etiam exempto um jurisdictionem. Docent etiam DD. Lamet et Fromageau, eum qui monialium aedes introeundo excommunicationem incurrit, eamque incurrisse denunciatus est ab officiali, recurrere quidem debere ad Papam ut dispensetur ab irregularitate quam publicè celebrando contraxit, sed quantum ad censuram absolvi posse ab episcopo sine recurso ad Papam. Verum decisio hæc pro secundâ parte difficilis est, et sedulo speciali locorum usu parùm tuta videtur. Consule quæ diximus supra.

Nota: ex eo quòd episcopi à censuris Papæ reservatis absolvere possint eos qui propter *impedimentum canonicum* Romam recurrere non possunt, non statim sequitur eosdem in irregularitatibus dispensare posse cum iis qui iisdem impeditis tenentur. Primum concedi potuit, et secundum negari, de quo vide caput ultimum tractatus nòstri de Irregular., reg. 7, infra.

R. 5°: Tempore jubilei possunt sacerdotes omnes, modò tamen ab ordinariis approbati sint, absolvere in foro pœnitentiæ à censuris Papæ reservatis. Dixi 4°: *Modo approbati sint*; id enim expressè ferunt Bullæ Jubileorum, et aliunde usu receptum est; aliquando tamen designant episcopi quosdam jubilei pœnitentia-tios, quibus solis potestatem tribuunt absolvendi à casibus sibi vel etiam Apostolicæ Sedi reservatis, ut patet ex mandato card. Noallii die 12 febr., an 1702, n. 8 et 22. Censentur autem ab ordinario ad Jubilei effectum erga fratres suos approbati, qui à superioribus suis approbati sunt; quia, ut ait Sylvius, *superiores*

Regulares sunt ordinarii respectu suorum subditorum. Solet etiam regularibus tunc temporis à Papâ per-mitti, ut eligant confessarium ab ordinario approbatum, cui ante Jubilæum non potuissent confiteri.

Dixi 2°, in foro pœnitentiæ, quia sacerdos potestate sibi per Bullam Jubilei concessâ uti non potest, nisi in ordine ad absolutionem sacramentalem, ut contra quosdam docet auctor Collat. Andeg., qui meritò addit absolutionem etiam Jubilei tempore collatam ei qui publicè denunciatus fuisse censuram incurrisse, ei quidem prodesse ut sacramenta secretò recipiat, non autem ut publicè se gerat quasi absolutum; unde necessum est ut in exteriori foro absolvi se curet.

Circa hæc nota 1°, eum qui Jubilei gratiam lucratus est, si post transactum Jubilæi tempus recordetur peccati cum censurâ, cujus oblitus fuerat in suâ Jubilæi tempore factâ confessione sacerdoti ad id approbato, posse deinde à quovis sacerdote absolutionem suscipere, quia per priorem generalem censurarum absolutionem, omnis reservatio fuit ablata. Et id locum habet, quoties qui sacerdoti pro reservatis approbato quosdam peccata reservata confiteri oblitus est: tunc enim prima absolutio reservationem tollit; unde peccatum illud deinceps à quovis sacerdote relaxari potest.

Nota 2°, eum qui Jubilei tempore confessionem ex-merâ suâ culpâ nullam emisit, non fuisse à reservatis absolutum, unde ad sacerdotem pro reservatis approbatum recurrere debet. Idem dicit Pontas de eo qui homini vi solius Jubilei approbato confessus fuisse sine intentione Jubilæum lucrandi.

An autem sublata sit reservatio ei qui sine malâ suâ fide erat animo incapax ad absolutionem et gratiam sacramenti, ac proinde an possit ab alio quocumque, etiam pro reservatis non approbato, absolvi, repositâ confessione, discutit Cabassut., l. 5, c. 12, et affirmativam tenet post S. Antoninum, Cajetan. et alios plures, 1° quia talis pœnitens satisfacit reservationis finem, qui est ut pœnitens superiori se præsentem sistat, ut ab eo meliùs dirigatur; hoc autem fecit, et quidem bonâ fide; 2° quia absolvens intendit hunc absolvere quantum potest, secundum præsentem confidentis dispositionem, quæ quidem incapax est absolutionis à peccato, sed capax est absolutionis à reservatione; 3° quia cum tam multi atque adeò graves auctores hoc asserant, nec ullatenus contradicant Ecclesiæ Prælati, censentur consentire.

R. 6°: A censuris superiori reservatis per ejus statuta, is solum absolvere potest, qui ab iisdem cum ad forum contentiosum deductæ sunt, absolvere potest, nempe qui statutum fecit, superior ejus, successor, aut ab eo delegatus. Ratio est quia reservatio cæ-teris potestatem hanc aufert; iis verò quos citavi auferre non potest.

Dixi 1°, qui statutum fecit; et is tamen ab hæc potestate excidit, 1° si denunciatus excommunicatus suspensusve ab officio et beneficio, aut interdictus, quia sic privatur jurisdictione; 2° si appellatum sit ad Papam qui censuram confirmaverit; tunc enim absolutio Papæ tanquam ultimo judici reservatur, ut

docet Collator Andeg. Varii extant casus apud Eveillon, c. 32, art. 4, et Coninch, disp. 14, n. 256, pag. mihi 608, in quibus qui censuram tulit, eam relaxare non potest; sed ab iis referendis abstineo; quia, ut notat idem Coll. Andeg. de iis inter se non conveniunt canonistæ Galli.

Dixi 2^o, ejusve successor aut superior; quia par in parem jus non habet, ac multò minùs in superiorem, unde neutrius manus ligare potest; sed revoca quod dictum est, censuras à suffraganeo latas non relaxari tutò in Gallià à metropolitano, nisi in casu appellationis; pendente autem appellatione potest adhuc censurælator eam relaxare, quia appellatio ligat manus, ne contra appellatam quid fiat, non ut pro ea quid fiat.

Dixi 3^o, aut delegatus. Circa delegatum nota longum in præsentì materià esse discrimen inter delegatum à Papà et ab episcopo: nam 1^o, delegatus à Papà ad absolvendum à casibus ei reservatis, semper habet potestatem absolvendi à censuris, quia nullus est casus Papæ reservatus qui non habeat annexam censuram; secùs de delegato ab episcopis, qui cum ad absolvendum à casibus reservatis approbatur, non ideò approbatur ad absolvendum à censuris, quia episcopi multos sibi reservant casus, quos non reservant sub censurà; 2^o, delegatus ab episcopo ad ferendam censuram, non ideò censetur delegatus ad absolvendum ab eà, nisi id expresserit superior; secùs in Galliis de delegato à Papà, qui censetur agens *potestate ordinarià*, nec ullam ferre potest censuram, quin ab eà absolvere possit; unde clausula in contrarium apposita, Gallicanis libertatibus adversa judicaretur, quatenùs regis subditos extra regnum traheret, Romæ scilicet absolvendos. Nota insuper facultatem absolvendi à censuris *ab homine*, non comprehendì in generali facultate absolvendi à quibuslibet censuris, ab episcopo vel à Romano Pontifice concessà. Nota denique episcopos Galliæ, cum à censuris occultis, Papæ alioqui reservatis absolvunt, non se habere pro delegatis, sed ut agentes potestate ordinarià; unde vicarii generales potestatem hanc iis quibus volunt, simplicibus confessariis communicare solent.

Quod dictum est de censuris à jure vel statuto, dicendum de censuris ab homine per sententiam generalem, si quas sic ferri contingeret; quia eæ ab illis non differrent, nisi quòd priores de se perpetuæ sint, posteriores verò non ita. Quapropter censuræ istæ ab omni confessario tolli possent, si non essent reservatæ, secùs si reservarentur. Hæc opinio, licet non pauci olim reclamaverint, est practicè certa; et jam communis; ait Coninch, d. 4, n. 257. Ita Collat. Condom., tom. 1, p. 115. Habert, de Ordine sub finem secundæ partis, pag. 441.

R. 7^o: A censuris ab homine strictè sumptis, quæ scilicet feruntur per sententiam particularem, nemo absolvere potest, nisi ad id specialiter approbatus sit, ab episcopo qui easdem censuras tulit; qui eæ semper eidem reservatæ sunt, etiamsi reservationis mentio non fiat. Hæc conclusio magni est momenti, et in oraxi omninò tenenda.

Prob. autem 4^o, ex concilio Illiberitano, quod, can. 53, hæc habet: *Placuit ut ab eo episcopo quis recipiat communionem, à quo abstinuit in, seu pro crimine aliquo fuerit. Quòd si aliquis episcopus præsumperit eum admittere; illo adhuc minime consentiente vel sciente à quo fuerat communionem privatus, sciat se huiusmodi causas inter fratres esse cum status sui periculo præstaturum.* Idem statuit concilium Nicænum, can. 5.

Prob. 2^o, quia alioqui pessum iret ecclesiastica disciplina, jurisdictionum et iudiciorum ordo subvertetur, atrocità queque crimina poenam saltem sibi parem effugerent, neque ad amissim satisfaceret superiori et partibus læsis, ad quarum exigentiam censura lata est: si enim poenitentis ipse ut plurimum ignoret quid debeat, quantò magis id nescient confessarii plures, aliunde scriptis parum accurati?

Prob. 3^o, quia tutor, communior et sanioribus theologis probata est hæc nostra assertio, quam tenent Suares, disp. 7, sect. 2, num. 20; Vasquez, Valentia, Coninch, Avila, quos citat et sequitur Bonacina, disp. 1, q. 3, p. 1, Cabassut., l. 3, c. 12, n. 2, Coll. Condom., p. 116, Andeg., p. 193, Habert, etc., eamque in praxi sequi debent Regulares, quibus expressè prohibet concilium Lateranense sub Leone X, sess. 11, *ne laicos vel clericos à sententiis ab homine latis ulla tenus absolvere possint.*

Sed hic cautè notandum, excommunicationem quæ fertur contra eos qui monitorio parere rennunt, licet generalis videatur ob generalia quibus concipitur verba, recipià tamen esse censuram ab homine, eamque specialem, quia, ut bene notat Suares ibid., quòd persona confusè, vel in particulari exprimitur, vel quòd delinquens sit unus aut plures, non variat modum ferendi censuram ab homine per sententiam particularem.

Ex his colliges cum Jacobo Eveillon, cap. 32, art. 5, Haberto, ubi supra, Giberto, consultat. 41 tom. 3 de Pœnit., et aliis passim, eum qui Lugduni excommunicatus est, sive nominatim, sive quia monitorio non paruit, nec ab episcopo diocesis alterius in quâ domicilium postea fixit, nec à superiore religionis quam ingreditur, absolvi posse: unde vel ad eum remitti debet, cujus sententià innodatus est, vel ab eo per literas aut aliter petenda est absolvendi illius facultas. Rursùs qui in alienà diocesi, speciali censurà ob aliquod delictum ligatus fuisset, ad sua reversus à proprio episcopo absolvi non posset, nisi de licentià episcopi excommunicantis. Ratio patet, tum ex dictis; tum quia ex trito axiomate, *præventus à iudice, forum ipsius in eà causà declinare non potest.* Imò, ut notat Gibert ibid., si episcopus Carnotensis permisisset ut concessum à vicino episcopo monitorium pronulgaretur in diocesi suà, non posset ille diocesanos suos, si parere rennissent, absolvere, nisi de licentià vicini hujus episcopi. Addit Eveillon, ibid., pag. 460, eum qui censurà particulari percussus est ad instantiam partis, non posse etiam post præstitam ei satisfactionem, et de ejus consensu ab alio absolvi quàm à superiore, vel de speciali ejus licentià. Et hæc omnia à

regularibus ipsis cautè pensari debent; cum ii, quidquid potestatis habeant à Papà, nihil possint in censuras ab homine; quas ne ipsa quidem Apostolica Sedes per se relaxat, ut à viro experto didici. Vide Eveillon, pag. 438, edit. in-4°.

Aliud est cum quis alicubi, v. g., Parisiis censuram aliquam per statutum archiepiscopo Parisiensi reservatam incurrit; is enim si bonà fide in alienà diœcesi confiteatur, poterit absolvi ab episcopo loci illius, vel à sacerdote quovis, saltem si (quam restrictionem statim expendam) pro censuris reservatis approbatus sit. Ita Cabassut., lib. 3, cap. 12, et Pontas, v. *Suspense*, cas. 31. Ratio est 1^a quia id videtur usu receptum, usus autem et consuetudo jurisdictionem tribuit; 2^o quia hæc agendi ratio et immunis est ab incommodis quæ sequerentur absolutionem à censurâ ab homine ubicumque concessam; et ferè necessaria est, cum satis facile sit incurrere censuras à jure, rarè autem incidat quis in censuras ab homine, per sententiam specialem; 3^o quia, ut notat Bonacina, disp. 1, q. 3, punct. 2, n. 6, particula *etiam*, quâ utitur Tridentinum, cum ait: *Licet episcopis absolvere à casibus ETIAM Sedi Apostolicæ reservatis*, hunc, cum adversativa sit, sensum habere debet: Licet episcopis absolvere à casibus non solum qui reservati sunt aliis prælatis, sed et ab his etiam qui Papæ reservati essent. Sed pondera Bonacinam hic solum loqui de censuris, non autem de irregularitatibus, quas ab extraneo episcopo relaxari posse negat, disp. 7, q. 5, punct. 1, prop. 2.

Quæres obiter, à quo Titius qui in casum Parisiis reservatum sine censurâ incidit, absolvi possit. — R. cum Gibert, *ibid.*, t. 1, p. 61, 1^o: Titius in diœcesi Parisiensi non potest absolvi nisi à confessorio pro casibus reservatis approbato; res per se patet. — R. 2^o: Si casus ille etiam in aliâ diœcesi ad quam se transtulit Titius, reservatus sit, ejus quoque absolutio ab eo petenda erit qui pro reservatis approbatus sit, idemque ubique erit, si casus ille ubique reservatus sit. — R. 3^o: Si casus ille non sit reservatus in illâ aliâ diœcesi, tunc à confessorio etiam pro reservatis non approbato dimitti poterit. — R. 4^o: Si casus Parisiis non reservatus, reservatus sit in aliâ diœcesi, v. g., Carnuti, in quâ commoratur Titius, tunc etsi Parisiis commissus sit, nonnisi à sacerdote pro reservatis approbato absolvi poterit. Pariter si hodie cum peccat Titius, peccatum ejus reservatum non sit, cras verò novo statuto referretur, habenda jam erit absolutio ab approbato pro reservatis. Ratio decisionis hujus præcipua est, quia reservatio, utpote quæ sit limitatio potestatis ordinariæ vel delegatæ, per se et primariò cadit in Confessorium (prout ab Eugenio IV, definitum est, uti post Cajetanum notat Nat. Alexander, Theolog. dogm., t. 1, p. 602, in-fol.); ergo confessorius ille non potest absolvere Titium, etiamsi is peccaverit in loco vel tempore ubi nulla erat reservatio.

Sed hinc nascitur difficultas contra decisionem Bonacinæ, Cabassutii et aliorum superius relatam; si enim ab eorum plerisque inquiras cur censura Parisiis

per statutum reservata, non autem reservata Carnuti, non possit Carnuti à sacerdote pro censuris reservatis non approbato absolvi, respondent id ità esse, quia censura in pœnitentem directè cadit. Verùm hæc ratio admodum infirma est; nam in censurâ reservatâ duo sunt, censura nempe, et reservatio. Censura quidem directè cadit in pœnitentem, unde nonnisi absolutione tolli potest: sed si, ut communiter supponitur, reservatio in confessorium cadat, quidni remanente censurâ, tollatur reservatio iis in locis, ubi censura hæc vel lata non est, vel saltem non fuit reservata? Quidni ergo eadem censura à quocumque sacerdote relaxari possit? hæc profectò magis secum congruerent; et ità docet Coninch., *ibid.*, n. 253; idem, ut quid indubii tenebat D. Gibert, prout mihi eâ de re accipiit, vivâ voce testatus est.

Confirm. Idèò censet Cabassut. et Pontas supra relati, cum qui Parisiis peccatum reservatum admisit, posse alibi à quocumque sacerdote etiam pro reservatis non approbato absolvi, si casus ille ibi reservatus non sit, 1^o quia confessorius quilibet non potest adstringi ad sciendum omnes et singulos casus reservatos in diœcesibus eorum qui ad se confessionis causâ confluent; 2^o quia ex constanti regulâ, reus judicari debet secundum jura loci in quo judicatur: atqui duplex ea ratio invictè ostendit censuram à statuto Parisiis reservatam, non autem Carnuti, ibi à quocumque confessorio remitti posse. An enim tenetur confessorius Carnotensis ad sciendum omnes et singulos casus reservatos cum censurâ in aliis diœcesibus? An non judicabit secundum jura loci sui, si absque approbatione pro censuris reservatis, eam relaxet censuram, quæ in diœcesi suâ reservata non est?

Quæres an et quol sint censuræ episcopis reservatæ. — Respondet Gibert, 1^o in toto juris corpore, junctâ synodo Tridentinâ, nam esse hærescos censuram quæ ita episcopis reservata sit, ut eis solis in fora conscientie tantum, non eorum vicariis, ab eâ absolvere sit permissum. Quin et hanc ab hæresi absolvendi facultatem à variis qui post Tridentinum vixere pontificibus revocatum fuisse, censent plures quos citat Bauny, disp. 3, tract. 2, q. 22, de Censuris. Sed quidquid sit de hæc revocatione, quam alii fictitiam esse putant, certum est episcopos Gallie absolvere ab hæresi, etiam publicâ, non per se solum aut vicariis suos, sed per eos omnes quos ad hoc delegare volunt, sive pro interiori, sive pro exteriori foro. Pontas, *Cas réservés*, c. 4, Collat. Andeg. infra.

Respondet 2^o, censuras omnes quæ cum publicæ sunt reservantur Papæ, reservari episcopo cum occulte sunt; idem dicit de censuris etiam publicis, cum qui iis ligati sunt, ad Apostolicam Sedem recurrere non possunt; utrumque sequitur ex supra dictis.

Respondet 3^o, excommunicationem quæ ratione solius publicitatis reservata est Papæ, pro reservatâ tunc solum habendam esse, cum publica est publicitate juris; et id quidem non mihi tantum, sed et pluribus Gallie episcopis ad minus dubium videtur.

Respondet 4^o, tres esse in Decretalibus, excommunicationum quarum absolutio episcopis reservata sit, sed cum quâdam limitatione. Vid. c. 17, 19, 22, de Sentent. excomm. Prima ea est quam incurrunt clericorum percussores; secunda, quam incurrunt incendiarii; tertia, quam incurrunt qui eum effractione spoliant ecclesias. Ab his de jure absolvere possunt episcopi, sive per se, sive per delegatos; sed, ut dixi, cum restrictione; nam qui clericum percussit atrociter, à solo Papâ absolvi potest, si percussor ab eum recurrere possit: incendiarius verò, et ecclesiarum cum effractione spoliator, ab episcopo absolvi non possunt, si sint denunciati.

Quod spectat ad alias censuras quæ episcopis per eorum statuta reservantur, consulere debent confessarii libros rituales diocesis in quâ versantur.

Quæres iterum quæ, et quot sint censura Romano Pontifici reservata.—R. Alii plures, alii pauciores numerant. Filliucius recenset 49, Gibert 25, nos 29:

Prima est contra eos qui suadente diabolo in clericum vel monachum violentas manus injecerint, c. Si quis., 17, q. 4. Hæc sola habetur in decreto; quæ enira c. Nulli fas, 5, dist. 19, fertur in eos qui Apostolicæ Sedis decreta temerant, ferendæ est sententiæ, ut notat Filliucius. — Secunda. Contra excommunicatos à delegato Papæ, qui per annum in excommunicatione remanent, nec absolutionem obtinere satagunt, c. 26 de Offic. deleg. — Tertia. Contra falsarios literarum pontificalium, qui per se vel per alios vitium falsitatis exercent, c. 7 de Crim. falsi. — Quarta. Contra non resignantes, vel non de struentes hasce litteras falsas intra viginti dies, ibid., c. 4, in parte dec.—Quinta. Contra incendiarios, ex quo sunt per Ecclesiæ sententiam publicati, c. 19 de Sent. excomm.—Sexta. Contra eos qui cum effractione spoliant ecclesias, si sint denunciati, c. 22, ibid.—Septima. Contra clericos qui scienter et sponte participaverunt excommunicatis à Papâ, et eos in officio recuserunt, c. 18, ibid. Hæc habentur in Decretalibus.—Octava. Contra eligentes in senatorem Rom. aliquem imperatorem, regem, comitem, aut alium dignitate præcellentem, aut fratrem, aut filios ejus, c. 17 de Elect. in 6.—Nona. Contra dantes licentiam capiendi, interficiendi, aut vexandi personas aulicorum, aut eorum facultates, aut suorum, eò quòd tulerint excommunicationis, suspensionis aut interdicti sententiam in processus, et quoscumque alios, et eorum ministros, c. 11 de Sent. excom. in 6.—Decima. Contra insequentes, persequentes, vel capientes hostiliter cardinalem, vel auxiliium et favorem dantes ad illud exequendum, c. 5 de Pæn. in 6. Hæc, ut patet, habentur in sexto.—Undecima. Contra eum qui quemvis Pontificem injuriosè vel temerè percusserit, aut ceperit, aut banniverit, vel hæc mandaverit fieri, aut facta ab aliis ratu habuerit, Clem. 1 de Pæn.—Duodecima. Contra Inquisitores qui odii, gratiæ, vel amoris, lueri aut commodi temporali obtentu, in officio negligentes fuerint aut injuri. — Decima tertia. Contra religiosos qui non habent super his parochialis presbyteri licentiâ, presument

administrare Sacramenta Unctionis extrema et Eucharistiæ, Matrimonium celebrare, seu absolvere excommunicatos à canone, præterquam in casibus qui eis concessi sunt, vel à sententiis per statuta provincialia aut synodalia promulgatis, Clem. 1 de Privileg. —Decima quarta. Contra prohibentes ne excommunicati dimittantur ab Ecclesiâ exeant tempore Missæ et divini Officii, Clem. 2 de Sent. excomm. — Decima quinta. Contra excommunicatos et interdictos inobedientes à celebrantibus monitos, ut ab Ecclesiâ exeant, ibid.—Decima sexta. Contra dominos temporales cogentes celebrare in Ecclesiâ interdictâ, ibid. — Decima septima. Contra religiosos et clericos qui aliquem induunt ad votandum, ut sepulturam apud eorum ecclesias eligant, etc. Clem. 3 de Pæn. Hæc ex Clementinis; reliquæ sunt ex Extrav. commun.—Decima octava. Contra violantes interdicta ab Apostolicâ Sede imposita, c. 5 de Pæn.—Decima nona. Contra conspirantes in personam Romani Pontificis, ibid.—Vigesima. Contra asserentes esse hæreticum qui dicit. .. B. Virginem esse conceptam sine peccato, et vice versâ, c. 2 de Reliq. et Ven. SS.—Vigesima prima. Contra Religiosos mendicantes transcentes ad alium ordinem non mendicantem, sine licentiâ Papæ, excepto Carthusiensium ordine, c. 1 de Regular.—Vigesima secunda. Contra absolventes sine licentiâ ab excommunicatione Papæ reservatâ, c. 5 de Pæn. et Remiss.—Vigesima tertia. Contra committentes simoniam, et eorum mediatores, c. 2 de Simon.—Vigesima quarta. Contra eos qui aliquid dant vel promittunt ad obtinendâ à S. Sede rescripta gratiæ vel justitiæ, aut qui iis sic obtentis utuntur, c. 1 de Sent. excomm.—Vigesima quinta. Contra ferentes censuras in subditos quâ Sedem Apostolicam pro suis negotiis prosequendis aducunt, cap. 5 de Privileg.—Vigesima sexta. Contra defrentes arma, equos, victualia, et alia quæcumque mercimonia in Alexandriam et alia loca Saracenorum terræ Ægypti, c. 1 de Judæis.—Vigesima septima. Contra exigentes, et etiam dantes pastus, pecunias, vel jocalia pro Religionis ingressu, c. 1 de Simon.—Vigesima octava. Contra religiosos qui sine licentiâ superioris transferunt se ad partes transmarinas; item contra superiores, qui aliis quàm viris literatis, providis et expertis licentiam illuc eundi concedunt. — Vigesima nona. Est contra reos criminum hæresis. Alii passim iisdem in libris decernuntur excommunicationes, quæ referuntur ad citatum caput Si quis suadente, 17, q. 4.

Ex his casibus quatuor, sex, vel octo plus minusve variis in ritualibus describuntur sub nomine casuum Papæ reservatorum; quia tamen moment aliqui præsules, præter eos quos recensent casus, alios esse Papæ reservatos, quos omittunt, quia rariùs in his regionibus accidunt, idcirco confessarii ad episcopum recurrere debent, si fortè quosdam in pœnitentibus suis delegant casus iis similes quos modò enumeravi.

Interim revocandum in mentem quod dicimus supra, nimirum hæresim in Galliâ non esse reservatam Papæ. (Inò notat Babin., tom. I in Decalog., p 104, al.às 114, multas esse dioceses, ubi hæreseos absce-

lutio non reservatur episcopis, nisi cum hæresis quemdam publicitatis gradum habet.)

Idem est pluribus in locis de percussione clerici, cujus reservatio sic exprimitur Parisiis: *Reservatur Papa occisio etiam non cruenta, mutilatio membri, vel atroc percussio cujuscumque in sacris ordinibus constituti, tonsuram et vestem suam clericalem aut religionem gestantis.*

ARTICULUS II.

Quis absolvi possit à censuris?

Constat 1° cum qui absolvendus est debere subditum esse ei à quo absolvendus est; unde absolutus debet esse persona ab absolvente distincta; 2° absolutionem validè et licitè conferri posse absentì; quem superior ut ligare, sic et à censurà absolvere potest; 3° absolutionem ei esse tribuendam qui eam humiliter petit, seque à contumacià recessisse probat. Hæc occasione,

Quæres 1° quo instanti operetur absolutio à censuris absentì data. — R. eam si absolutè et sine conditione data sit operari statim ac concessa est, etiamsi nuntius vel epistola nondùm pervenerint ad absolutum. Ratio est, tum quia absolutio vim trahit ab intentione superioris; tum quia si censura statim ac prolata est absentem liget, quidni et absolutio statim solvat?

Quæres 2° an absolvi possit invitus. — R. vel quis est invitus, quia non vult à contumacià recedere; vel quia licet recesserit à contumacià, non vult absolutionem petere. Si secundum, validè absolvi potest, quia censura non est culpa, sed pœna, et sic à nolente auferri potest. Excipe, si pœnitens absolveretur vi Bullæ vel privilegii in ipsius pœnitentis favorem concessi, quia usus privilegii pendet à voluntate illius in cujus gratiam concessum est. Si primum, vel peccatum in quo quis contumaciter perseverat, uno actu non conficitur, sed tractum habet successivum, ut hæresis, et alieni boni detentio; vel peccatum illud ipso facto completur, ut fornicatio et blasphemia. In priori casu non potest tolli censura, remanente contumacià, nisi lex saltem suspendatur, quia lex perseverans perpetuam operaretur censuram: unde tunc is solùm à censurà absolvere potest, qui potest legem tollere. In secundo casu, habens ordinariam absolvendi potestatem, absolvere potest etiam invitum, etsi legem tollere non possit: nam et jurisdictionem habet, et actio ejus non irritatur per resistantiam ejus quem absolvit, cum absolutio ab ejus voluntate non pendat; et aliunde lex novam continuò censuram non infert, ut in priori casu. Cæterùm, etsi censura præsertim ab homine magis aggravanda sint in contumaces, quàm auferendæ, sunt tamen casus in quibus licitè possint superior absolvere invitum, si quando id saluti ejus plus expedire judicet, vide Suar., disp. 7, sect. et n. 7.

Quæres 3° An una censura auferri possit remanente aliâ. — R. affirm., quia nulla est inter censuras connectio; unde ut una ante aliam ferri, sic una ante aliam auferri potest. Hinc qui absolutionem petendo extra confessionem, unam expressit censuram, non

debet judicari ab aliis absolutus, nisi iudex id expressè declaret, aut aliunde conjici possit eum sine restrictione absolvere intendisse, quod nunquam presumere debet qui ex dolo aliquas quibus tenebatur, censuras celavit; neque enim presumendum est iudicem dolo et malitia patrocinari voluisse. In Sacramento Pœnitentiæ sacerdos intendit absolvere quantum licitè potest, et indiget pœnitens; unde tollit eas etiam censuras quæ è pœnitentis sui memoriâ exciderant. Quapropter si confessarius à censuris reservatis absolvere potuit saltem indirectè, tenebitur quidem pœnitens peccata oblita clavibus subjicere, non autem denuò à censuris absolvi; ex quo sequitur eum absolvi posse à quocumque confessario. Docent tamen Avila, Coninch, Bonacina, et alii multi, eum qui in confessione oblitus esset censuræ alicujus, à quâ absolvi non poterat, nisi præmissâ satisfactione partis, non remanere absolutum, etiamsi generalem à sacerdote ad hoc approbato absolutionem obtinuerit; quia probabile non est confessarium impendisse absolutionem, quam si validè dare potuit, non potuit tamen sine mortali peccato concedere. An autem et quando valida sit aut licita absolutio censuræ collata pœnitenti antequàm par ti lesse satisfecerit, expendit Bonac. disp. 1, q. 3, puncto 9.

Quæres 4° an absolutio à censuris dari possit, non datâ absolutione à peccatis. — Not. triplex forum hæc distinguitur a Sanchez, Avilâ, 2 p., c. 7, disp. 3, dub. 13. Bonac. ibid., puncto 6, etc.: forum contentiosum, forum conscientie, et forum pœnitentiæ. Forum contentiosum, seu, ut aiunt, forum fori, est illud in quo res exteriorè discussæ judicantur secundum terminos juris. Forum pœnitentiæ est ipsum pœnitentiæ tribunal, in quo major æqui ac boni habetur ratio quàm rigoris legum. Forum conscientie, est illud in quo expediuntur absque judiciali strepitu, et sacramentali confessione. Hinc, ait M. Paulus Leo, part. 1, c. 3, n. 148, *forum conscientie est quid medium inter forum pœnitentiæ, et forum fori.* His positis,

R. 1° eum qui habet potestatem ordinariam, posse à censuris absolvere extra confessionem, idque vel in foro fori, vel in foro conscientie. Patet id ex usu. R. 2° eum qui potestatem habet delegatam seu ad absolvendum à censuris, seu ad dispensandum à voto vel similibus in foro conscientie, posse dispensare absque eo quòd audiat illius quicum dispensandum est, confessionem; secus si delegetur ad dispensandum in foro pœnitentiæ. Ratio est, quia ex dictis, et usu Curie Romanæ, quem videris apud auctores citatos, aliud est forum conscientie, aliud forum pœnitentiæ; vide Navar., lib. 5, Consil. cons. 2, de Privil.; unde, ait Bonacina, parochus nondùm sacerdoti tribui potest facultas subditos suos in conscientie foro à censuris absolvendi, licet eorum confessiones exipere nequeat. Hæc tamen absolutio, sicut et dispensationes in tali foro concessæ valent quidem ad securitatem conscientie, sed pro exteriori foro valere pronuntiantur, nisi fortè aliud exigat æquitas, et præmissa sit satisfactio, ut docet P. Leo ibid., n. 147. — R. 3° Censuræ non pauci sacerdo-

tem pro censuris reservatis approbatum, posse jam inceptâ confessione, nondum autem finitâ, à censuris absolvere penitentem, cum id exigit ratio sufficiens, putâ ut intersit missæ vel officiis qui iisdem interesse solebat, nec sine aliquali scandalo ab iisdem recedere potest. Ita mihi declaravit celebris Canonista, Gibert; atque id factum scio à confessoribus nec imperitis, nec viâ laxiori incedentibus; qui tamen meritò existimabant talem absolutionem iis solùm concedendam esse, ex quorum dispositionibus moraliter coniecit eos absolutâ tandem confessione, dignos fore qui à peccatis absolvantur. Contrarium tenent, tum Suares, disp. 7, sect. 5, n. 56, saltem de absolutione quæ datur tempore Jubilæi; tum alii quidam quos etiam consului qui, inquit, non licet extra casum necessitatis uti jurisdictione dubiâ; dubium autem est an simplex sacerdos censuram relaxare possit non absolvendo à peccatis. Hæc de causâ judicabant iisdem totius esse ut hoc non faciant nisi il qui quasi specialiter approbati plus potestatis receperunt quàm alii; quales il esse videntur quibus episcopus, amicitie et fiducie gratiâ, id omne quod potest, jurisdictionis communicat; aut qui eâ de re specialiter episcopum consuluerunt, quod ab omni erroris periculo magis est remotum.

Quæres 5^a *an cui ex privilegio permissum est ut confessarium approbatum eligat, possit eligere confessarium ab alterius diocesis ordinario approbatum.* — R. neg., quia talis non censetur hic approbatus, ut declaravit Congregatio Cardinalium. Adde eum qui non eligeret confessarium pro censuris, aut casibus reservatis approbatum, non posse ab his per eum absolvi.

Quæres 6^a *an valeat absolutio censuræ per vim, metum, dolum aut errorem extorta.* — R. 1^a Absolutio data per vim aut metum gravem injuriosum, à quocumque incussum ad obtinendam absolutionem, invalida est etiam si de minore solùm excommunicatione agatur. Ratio est, 1^a quia hæc absolutio prorsus irritatur cap. unie. *De iis quæ vi*, in 6; 2^a quia non decet ut qui Ecclesiæ injuriam facit, ab eâ idcirco beneficium reportet.

Dixi 1^a: *Per metum gravem*, tum quia in jure non habetur ratio metus levis; tum quia legenti citatum caput *De iis quæ vi*, etc., patet in eo solùm agi de metu gravi, ut bene probat Suares, disp. 23, sect. 4, n. 11, contra Navar. et Cajetan.

Dixi 2^a, *injuriosum*; non enim propriè dicitur vis et metus, nisi injustè incutiatur. Hinc colligit Coninch, disp. 14, n. 225, eam validè absolvi qui obtinet absolutionem minando pernam quam justè inferre potest; quod quidem ego aliquando verum, sæpius verò falsum aut valdè dubium puto. Qui enim alium justè infamare potest in negotio quod eum censurâ justè inflictâ nihil commisse habet, si non in hominem ut homo est, saltem in hominem ut iudex est et legitime censuram tulit, injuriosus videtur.

Dixi 3^a, à quocumque mare vel feminâ, fideli vel infideli incussum. Imò fidelis quisquis ille est qui metum huic incutit, subiacet excommunicationi ex eod. cap.

De iis quæ vi. Si metus vel à Deo, vel à causâ naturali inferretur, valeret absolutio, ut valet votum ex eodem metu factum.

Dixi 4^a, *ad obtinendam absolutionem*; unde si quis ab hoste pressus excommunicatum absolvat, ut hæc ratione ipsum ad sui liberationem invitet, valebit absolutio, modò hostis absolutionem hanc extorquere non intenderit. Hinc colliges eum qui excommunicatus est sub conditione ut intra mensem satisfaceret, sed ante elapsam terminum, vi vel metu sententiam hanc revocari curavit, adhuc incurrere censuram, quia talis revocatio invalida est, et nihil operatur. Ita Sayrus, lib. 2, c. 21, n. 31, et alii qui notant hæc omnia procedere, sive censura justè vel iniquè lata fuerit; nisi tamen iniquitas ejus omninò evidens esset. Suar. *ibid.*, disp. 7, sect. 61, n. 12.

R. 2^a: Absolutio extorta per dolum circa causam finalem seu principalem, non valet. Ratio est, quia superior non intendit absolvere, nisi subsistente causâ finali sibi propositâ: unde qui falsò dicit se læsæ parti fecisse satis, aut se eidem satisfacere non posse; item qui fingit se ab hæresi conversum, cum non sit, non absolvitur. Si verò error et dolus non sint in re substantiali, sed solùm impulsivâ, valebit absolutio; ut si absolvendus causas aliquas accidentales fingat, quo magis alliciat Judicis animum. Bonac., disp. 1, q. 3, p. 8; Avila, 2 p., c. 7, disp. 2, 2, dub. 4.

Quæres 7^a, *quod modis dari possit absolutio.* — R. quatuor modis: 1^a *absolutè*, ut per se patet; 2^a *sub conditione*, vel de præterito aut presenti, ut: *Absolve te, si satisfecisti, si indiges*; vel de futuro libero, ut: *Absolve te, si intra hunc mensem satisfeceris*. Et hæc absolvendi ratio, licet rarò licita, haud tamen invalida est: quia ut valeat absolutio à censuris, sufficit voluntas habentis absolvendi potestatem, exterioris expressa; secus de absolutione à peccatis, cujus effectus cum in Sacramento ex opere operato producat, neque suspendi, neque modificari potest, ut alibi docent theologi; 3^a *ad cautelam*; 4^a *ad reincedentiam*.

Absolutio *ad cautelam* datur 1^a ei qui dubitat utrùm excommunicationem incurrerit, c. *Solet*, de Sentent. excomm., dandaque est *potenti, quantum in hoc excommunicator, vel adversarius se opponat, nisi eum excommunicatum pro manifestâ dicat offensâ; in quo casu terminus octo dierum indulgetur sic dicenti, ut si probaverit quod opponit, non relaxetur sententia, nisi prius sufficiens præstetur emenda, vel competens cautio de porcendo juri, si offensâ dubia proponatur*; 2^a dari solet absolutio ad cautelam cuilibet penitenti antequàm absolvarer à peccatis, ut tollatur recipiendi Sacramenti impedimentum si quod fortè subest; 3^a eandem absolutio non excommunicato solùm, sed et ei etiam tribui potest qui ab ordine, officio vel beneficio suspensus est, aut qui personaliter interdictus fuerit. Vid. cap. 12, de Sent. excomm. Glossam in cap. 10, eod. tit. in 6; Sayr. lib. 2, c. 17; Duessæ, 1 p., cap. 12, sect. 1; Collat. Andeg., tom. 2.

Absolutio *cum r. incidentiâ* ea est, quâ homo vere absolvitur ab excommunicatione validâ, sed cum hæc

limitatione, ut nisi aliquid egerit intra certum tempus, reincidat in eandem censuram. Absolutio hæc jure communi datur eam quis vel in articulo mortis, vel ob impedimentum justum absolvitur ab eo à quo aliàs de jure absolvi non poterat : unde absolutio sic dari potest de jure communi à quocumque sacerdote, ut post Navarrum, Man. c. 27, n. 115, notat Sayras. Hoc tamen non ubique observatur in Gallià, ut supra dixi ; sanè observari debet ubi particulari locorum statuto præcipitur : an autem à simplici confessario observari possit, ubi per statuta nec præcipitur, nec prohibetur, dubitari potest. Videtur permissum ; tum quia supponitur non prohiberi ; tum quia favet jus commune : aliunde tamen videtur illicitum, quia sic nova quædam censura inducitur et fertur, quod à simplici sacerdote fieri non potest. Et hoc tenendum in præxi : unde si confessarius vi Bullæ vel privilegii absolvat me ad reincidentiam, non reincidam, nisi Bulla id ipsi expressè concedat Navar. ibid. n. 277 ; Avila, ibid. d. 5, dub. 14 ; Evellon, c. 35, art. 4.

Dubitant hic theologi an absolutus sub reincidentia, sine novâ culpâ in censuram reincidere possit. Quæstio non est de absoluteione ad certos quosdam effectus datâ, v. g., ut excommunicatus capax fiat beneficii, etc. : hæc enim absolutio quæ in Bullis pontificiis præmitti solet, non est vera absolutio, sed potius dispensatio quâ conceditur ut nonobstante censurâ, quæ quoad omnes alios suos effectus subsistit, possit aliquis frui gratiâ cujus aliàs incapax foret. Lis itaque tota est de absoluteione datâ eâ lege, ut quis nisi certam quæ sibi præscribitur conditionem impleat, reincidat in censuram ; quâ de re,

R. novam in hoc casu culpam requiri. Ratio est, quia nemo novâ ligari potest censurâ, nisi ob novam culpam : sed qui reincidit, novâ ligatur censurâ, sive hæc imponatur auctoritate juris, sive judicis ipsius. Prior enim censura verè sublata fuit, non duntaxat suspensa ; hoc enim nunquam contingit secundum jus ordinarium, nisi in quibusdam casibus, et ad certum quendam effectum, tuncque censura in se et absolute subssistit ; ergo.

ARTICULUS III.

De formâ et ritu absoluteionis.

Ut censure solo voluntatis nutu non feruntur, sic nec eodem auferri possunt, nisi accedant verba vel signa quæ absolventis intentionem satis exprimant ; neque enim sufficiunt signa ambigua : unde, Clem. 4, de Sent. excomm. : *Si suspensus pontifex scienter etiam excommunicato participet litteris, verbo, vel osculo, seu alio quovis modo, ipsam per hoc absolvere nullâ ratione censetur.* Pariter ut nulla in jure determinantur verba quæ essentialiter ad censure valorem necessaria sint, ratioque est ut mentem suam declaret legislator, sic et in absoluteione. Hæc apud omnes recepta sunt ; ut autem elucidentur quæ dubiam parere possent.

Quæres 1^o an in absoluteione à censurâ exprimi debeat censura à quâ quis absolvitur, vel in genere, ut si dicatur : *Absolve te à censuris ;* vel in specie, ut si dicatur : *Absolve te ab excommunicatione.* — R. si quid

præcedat quod absoluteionem satis determinet, necesse non est, ut absolvens exprimat censuram : unde petenti absoluteionem ab unâ vel pluribus censuris, satis est si dicatur : *Absolve te* : hæc enim forma sufficit ad absolvendum à peccatis, quia satis determinatur per præviam peccatorum confessionem ; ergo et sufficit pro censuris. Si verò nihil præcedat unde talis determinatio moraliter fieri possit, ut cum absolvitur aliquis à censurâ, qui absoluteionem hanc non petit, putâ si absolvitur invitus aut nihil de censuris cogitans, ut quotidie contingit confitentis, qui antè à censuris absolvitur, quàm à peccatis ; tunc longè tutius est, imò et probabilius, requiri ut absolutio determinetur ad censuras : verbum enim *absolve*, utpote de se indifferens ad multa, non plus circa censuras quàm circa alia vincula operaretur ; imò magis eaderet in peccata quæ clavibus subjecta sunt, quàm in censuras de quibus penitens locus non est.

Quæres 2^o an in absoluteione exprimeuda sit causa propter quam quis censuram incurrit. — R. Id ad absoluteionis validitatem non esse necessarium, nisi cum quis pluribus censuris ligatus est, et absoluteionem petit ab eo qui ab omnibus absolvere valens, non intendit tamen ab omnibus absolvere ; Suar. disp. 7, sect. 9, n. 6. Tunc autem exprimitur causa, non quasi expressio hæc ad absoluteionis formam necessaria sit, sed ut sciatur quam vel quas censuras relaxare velit superior. Quòd si absolutio petatur ab eo qui ab unâ tantum potest absolvere ; vel qui intendit ab omnibus à quibus potest absolvere, et ab omnibus omninò absolvere potest ; vel qui determinat à quâ absolvere velit, nulla requiritur cause expressio, quia absolutio satis determinata est ex parte ministri, cujus potentia vel limitata est, et ideo non cadit nisi in objectum ad quod limitata est ; vel ad omnes censuras se extendit, aut ad aliquas tantum, sed ab ipso superiore determinatas.

Ceterum cum absolutio à censuris datur in foro interiori ab habente facultatem, sufficit forma communis in absoluteione sacramentali usurpari solita. Si autem detur in foro exteriori, tunc vel in mandato quo sacerdoti commissa est absolvendi facultas, certa forma præscribitur, et illa omninò servanda est ; vel in mandato seu commissione dicitur : *In formâ Ecclesiæ consuetâ absolvat*, Rit. Rom. ; et sequendum est id quod in Rituali uniuscujusque diocesis præcipitur. Præscribit Ritualis Romanum, ut si quis ab excommunicatione ob grave crimen contractâ absolvat, *penitentem coram se utroque genu flexo, in humero (si vir fuerit) usque ad camicium exclusivè decudato virgâ aut fasciculis, sedens leviter percutiat.* Idem antiquis multis Ritualibus præscribitur, imò et Rituali Burdigalensi an. 1707. Monet tamen Collator Andeg. t. 1, p. 214, hæcæ ceremonias in desuetudinem penè ubique in regno abiisse (quod ex variis Ritualibus facile probari posset), imò et ex his aliquas esse ex quibus olim tanquam ab abusu provocatum fuit.

Circa solemnitates ab episcopis in absoluteione à censuris adhibendas, ad Pontificale

cui titulus : *Ordo excommunicandi et absolvendi*. Cere-
monie absolutionis non sunt de essentiâ illius, imò
sine peccato saltem mortali omitti possunt, etiam in
foro externo, ut docet Avila, 2 p., c. 7, d. 3, dub. 2,
post Cajetanum. Excipio satisfactionem, vel debitam
de eâ præstandâ cautionem, quam Bonacina inter
prævias absolutionis solemnitates reponit, quæque
necessariò exigi debet, cum agitur de tollendâ cen-
surâ cum alterius detrimento contractâ, ut docet idem
Bonacina, disp. 1, q. 3, punct. ult.

Partes secunda.

DE CENSURIS IN SPECIE

Tria erunt hujus partis capita : primum de excom-
municatione disseret, secundum de suspensione, ter-
tium de interdicto.

CAPUT PRIMUM.

DE EXCOMMUNICATIONE.

Solitam secuti methodum expendemus excommu-
nicationis naturam, divisionem, causas, effectus, spe-
cies præcipuas, etc.

ARTICULUS PRIMUS.

Quid et quotuplex excommunicatio.

Excommunicatio defini-ri potest, censura ecclesiasti-
ca privans baptizatum communione bonorum Eccle-
siæ, vel ex toto, vel ex parte.

Est 1^o *censura ecclesiastica*; quæ voces generis locum
habent, quatenus per eas excommunicatio cum cæte-
ris censuris convenit; 2^o *Privans baptizatum*, ut osten-
datur subjectum excommunicationis; infidelis enim
nullius censuræ subjectum esse potest, quia extra Ec-
clesiam cæci non potest qui nunquam in eam admis-
sus fuit; 3^o *Communione bonorum Ecclesiæ*, id est,
participatione eorum bonorum quorum applicatio ex
speciali Ecclesiæ voluntate pendet, ut sunt tum con-
versatio exterior, quâ Fideles conveniunt ad oratio-
nem, aut simul loquelâ, cibo, et salutatione conver-
santur; tum Sacramenta quæ alius confert, alius susci-
pit; tum suffragia, quæ, ut infra repetam, quatenus
ab Ecclesiâ dependent, ab eâ possunt iis subtrahi,
quibus ipsa subtrahi volet : unde obiter colliges eos
errare, qui excommunicationem reponunt in priva-
tione communionis Sanctorum; excommunicatio enim
nec per se privat charitatem quæ Sanctos coadunat,
sed eam communiter supponit jam deperditam peccato
mortali; nec omninò incompatibilis est cum chari-
tate, quæ per contritionem recuperari potest ab eo
qui nondum ab eâ censurâ solutus est. Quapropter
cum charitas fundamentum sit communionis Sancto-
rum, eamque necessariò pariat; rursus dum ubi est
communio Sanctorum, ibi produci debent ejusdem
communions fructus, juxta id Psalmi 118 : *Particeps
ego sum omnium timentium te*, consequens est excom-
municatum frui posse communibus quibusdam Eccle-
siæ bonis, et aliquo etiam sensu Sanctorum commu-
nionem, nisi hæc reponatur in participatione Sa-

cramentorum et suffragiorum quæ Ecclesiæ nomino
applicantur.

Excommunicatio quatenus privat *communione* bo-
norum, seu bonis prout inter fideles communibus,
distinguitur à suspensione et interdicto, quæ licet ho-
minem quibusdam Ecclesiæ bonis privent, non tamen
privant iis prout communibus : suspensio enim privat
aliquo ministerio sacro, vel beneficio, aut beneficii
usu, non tamen prout hæc communionem cum aliis
fidelibus important (unde suspensio per se à fidelium
convictu non excludit), sed prout propria sunt aut
potestatis ordinis à quâ dimanant, aut personæ à quâ
possidentur. Pariter interdictum privat usu rei sacræ,
ut sacra est, non ut aliis communis est; excommuni-
catio verò eadem privat, sed ut communis est aliis
fidelibus, non ut sacra est.

4^o *Ex toto vel ex parte*; quia quædam excommuni-
catio privat bonis omnibus quibus privare potest Ec-
clesia, quædam aliquibus tantum, ut ex dicendis pa-
tebit.

Cum excommunicatio idem sit, ut indicat ipsum
nomen, ac *privatio communionis*, seu *extra commu-
nionem positio*, totuplex distingui posset excommuni-
catio, quot sunt bona quibus aliquis partialiter privati
potest. Nunc excommunicatio solum dividitur in ma-
jorem et minorem : *major* ea est quæ communibus
Ecclesiæ bonis privat ex toto, et quantum potest;
minor verò ea est quæ non ex toto, sed aliquibus tan-
tum Ecclesiæ bonis privat, nempe passivâ Sacramen-
torum receptione, et electione passivâ ad beneficium,
de quo infra.

Obj. contra primam definitionem : Si excommuni-
catio major omnibus privaret bonis quibus privare
potest Ecclesia, Ecclesia nullam penam eâ majorem
infligere posset; atqui falsum consequens : anathema
enim pena est ipsâ excommunicatione longè gravior,
ut patet ex c. 10, de *Judiciis*, ubi jubet Celestinus III
clericum homicidam *ab ecclesiastico judice* deponi,
cumque *si depositus incorrigibilis fuerit, excommuni-
cari* .. deinde *contumaciâ crescente, anathematis nu-
crone ferri*. Idem colligitur ex c. final. 111, q. 4, ubi
dicitur *Engeltrudam non solum excommunicatione quæ
à fraterna societate separat, sed etiam anathemate quod
ab ipso Christi corpore, quod est Ecclesia, recidit, cre-
bro esse percussam*; ergo anathema est simpliciter ex-
communicatione longè gravior. — R. ad 1, neg. min.;
*damnatio enim quam facit episcopate judicium, est pena
quæ in Ecclesiâ nulla major est*. Ita Augustinus, lib. de
Corr. et Grat., c. 15. Ad 2, dist. : *Anathema est pena
graviôr ratione carcerationum et publicæ verberationis,
quæ plus terroris et horroris incutit, concedo*;
ratione ipsius ab Ecclesiâ separationis et in se, nego
Anathema nomen est ab Hebræis derivatum, ut notat
S. Hieronymus, ad Gal. 1; sumiturque nunc in bo-
nam partem, pro dono omni quod specialiter Deo ex
voto consecratur, et templis suspendi solet; nunc, et
ferè semper in novo Testamento, in malam partem;
pro re execrabilis, et idèò excindendâ; hinc excom-
municati, præsertim ob hæresim et nefaria quædam

scelera, anathematizati dicuntur. Sæpe tamen anathematis nomen iis inditum fuit excommunicationibus quæ cum terribili quodam apparatu, et lugubri solemnitate denuntiabantur, de quo vid. cap. *Debent*, 11, q. 15. Verùm eæ solemnitates sunt quid accidentale excommunicationi, nec faciunt ut magis animam liget; quamvis inservire possint ut ea difficiliùs solvantur, quia ampliori opus est satisfactione, ubi majus est scandalum; majus autem præstitit scandalum, ubi Ecclesia ad has terrores et horrores ceremonias devenire coacta est. Hæc sufficiunt ad solutionem capituli decimi de *Judiciis*.

Quod ad alium spectat locum in quo Engeltruda jam ante illatum sibi anathema dicitur à fraternâ societate separata, respondeo his verbis indicari mulierem hanc jam exclusam fuisse vel à participatione Sacramentorum omnibus fidelibus communi, vel ab externo fidelium convicto; quod fieri potuit absque eo quod communibus suffragiis privaretur: is enim excommunicandi modus qui ad partialem excommunicationem pertinet, olim in usu fuit; et plerùmque excommunicati dicebantur tum publici penitentes, tum alii multi qui non patiebantur id omne quod nunc importat excommunicatio major, et plus patiebantur quam nunc importat excommunicatio minor. His positis, quæ nihil habent absurdi, et veteri Patrum loquela maximè congruunt, evidens est priorem Engeltrudæ poenam, novâ et ampliori poenâ cumulari potuisse.

Obj. contra secundam definitionem, eam non competere excommunicationi soli minori; nam et id etiam peccati mortalis proprium est, ut à Sacramentis excludat. — R. cum Suarez 1^o peccatum mortale excludi per genus illius definitionis, nullum enim est peccatum quod sit censura; 2^o aliter peccatum, aliter censuram excludere à Sacramentis; censuram quidem per modum præcepti prohibentis ne quis Sacramenta percipiat; peccatum verò per modum status, in quo qui constitutus est, à Sacramentis arceri debet.

Ceterùm excommunicationis nomen solitariè sumptum ante Gregorii IX tempora, quandoque pro minori excommunicatione sumebatur; sed ambiguitati inde ortæ occurrere volens ille Pontifex, statuit ut excommunicatio simpliciter lata, de majori solum intelligeretur. Cap. 59 de Sentent. excomm.; vid. Suar., t. 8, sect. 3. Congruentia esse potest, quia excommunicationis nomen includit negationem communionis; negatio autem simpliciter addita totum designat.

ARTICULUS II.

De subjecto et formâ excommunicationis majoris.

Ex his quæ de censuris in genere dicta sunt, colligi potest quænam sit efficiens excommunicationis causa, quæ finalis. Superest igitur ut pauca quædam statuamus de ejus subjecto et formâ.